[image: ]

Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                     12.12.2023 № 4168

Об утверждении Положения о постоянно действующей инвентаризационной комиссии по поступлению и выбытию финансовых и нефинансовых активов

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», иными нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок поступления, выбытия, передачи, внутреннего перемещения, реализации финансовых и нефинансовых активов, руководствуясь распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 24.11.2023 № 811л,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о постоянно действующей инвентаризационной комиссии по поступлению и выбытию финансовых и нефинансовых активов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 28.08.2020 № 2091 «Об утверждении Положения о постоянно действующей инвентаризационной комиссии по поступлению и выбытию финансовых и нефинансовых активов» утратившим силу.
         3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
         	5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Пьянкова В.И.

Первый заместитель Главы
Администрации города Рубцовска –
председатель комитета по финансам,
налоговой и кредитной политике                                                     В.И. Пьянков

	Приложение
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края
от 12.12.2023 № 4168

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянно действующей инвентаризационной комиссии по поступлению и выбытию финансовых и нефинансовых активов

I. Общие положения и состав Комиссии
1.1. Постоянно действующая инвентаризационная комиссия по поступлению и выбытию финансовых и нефинансовых активов (далее – Комиссия) создается в соответствии с законодательством Российской Федерации и действует на постоянной основе.
1.2. Целью работы Комиссии является принятие коллегиальных решений по вопросам поступления, выбытия финансовых и нефинансовых активов в пределах полномочий комиссии.
1.3. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края (далее – Администрация города).
1.4. Комиссия состоит из 6 работников комитета Администрации города Рубцовска по управлению имуществом. Возглавляет Комиссию председатель, к компетенции которого относится:
1) осуществление общего руководства за деятельностью Комиссии;
2) обеспечение коллегиальности в обсуждении спорных вопросов;
3) распределение обязанностей между членами Комиссии;
4) поручение членам Комиссии задач, разрешение которых необходимо для принятия решений, указанных в разделе II настоящего положения.
В отсутствие председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.
В период отсутствия заместителя председателя Комиссии, члена Комиссии в заседании принимают участие с правом решающего голоса и подписи лица, замещающие их по основному месту работы.
1.5. Заседания Комиссии проводятся по инициативе председателя Комиссии при поступлении ему документов, требующих рассмотрения и принятия решений по вопросам, перечисленным в разделе II настоящего положения.
1.6. Срок рассмотрения Комиссией представленных ей документов не должен превышать 30 дней.
1.7. Решения Комиссии считаются правомочными, если на ее заседании присутствует не менее 2/3 от состава Комиссии.
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от присутствующих на заседании.
При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии или его заместителя, председательствующего на заседании Комиссии.

II. Полномочия Комиссии
2.1. Полномочия Комиссии:
1) принятие решений по поступлению и выбытию финансовых (акций, паев и долей участия) и нефинансовых активов;
2) определение первоначальной стоимости объектов нефинансовых активов при принятии к бухгалтерскому учету;
3) проведение инвентаризации имущества, составляющего казну муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – казна города);
4) принятие участия в инвентаризации имущества, находящегося в собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – город Рубцовск);
5) принятие решения о прекращении признания активами объектов нефинансовых активов, числящихся в составе казны города;
6) произведение осмотра подлежащего списанию имущества и подготовка предложений по его списанию (за исключением транспортных средств, самоходных машин и тракторов, навесного и прицепного оборудования к ним), в случаях, когда не требуется заключение специализированной организации.
2.2. Комиссия принимает решения по следующим вопросам:
1) об отнесении актива к категории нефинансовых активов (основные средства, нематериальные активы, непроизведенные активы или материальные запасы).
2) о прекращении признания активами объектов нефинансовых активов;
3) о сроке полезного использования поступающих в казну объектов движимого и недвижимого имущества;
4) об определении текущей оценочной стоимости объектов нефинансовых активов при принятии их к бухгалтерскому учету;
5) об отражении в бухгалтерском учете объектов нефинансовых активов, за исключением готовой продукции и товаров, предназначенных для отчуждения не в пользу организаций бюджетной сферы, по справедливой стоимости, определяемой методом рыночных цен;
6) о целесообразности (пригодности) дальнейшего использования нефинансовых активов, возможности и эффективности их восстановления;
7) о списании финансовых и нефинансовых активов в установленном порядке (за исключением транспортных средств, самоходных машин и тракторов, навесного и прицепного оборудования к ним), числящихся в составе казны города;
8) о возможности списания нефинансовых активов в установленном порядке (за исключением транспортных средств, самоходных машин и тракторов, навесного и прицепного оборудования к ним), числящихся в оперативном управлении учреждений;
9) о возможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов от выбывающих основных средств, числящихся в составе казны города, и определении их первоначальной стоимости;
10) о списании (выбытии) материальных запасов, числящихся в составе казны города, с оформлением соответствующих первичных учетных документов;
11) об оприходовании пригодных узлов, деталей, конструкций и материалов, черных и цветных металлов в состав казны города.

III. Порядок принятия решений Комиссией

3.1. Объекты нефинансовых активов принимаются к учету по их первоначальной стоимости. При определении первоначальной стоимости объектов нефинансовых активов Комиссия руководствуется Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н.
3.2. Решение Комиссии о списании (выбытии) основных средств, нематериальных активов, материальных запасов принимается после осмотра подлежащего списанию имущества (за исключением транспортных средств, самоходных машин и тракторов, навесного и прицепного оборудования к ним), определения состояния, и возможности дальнейшего его применения по назначению, установления конкретных причин списания (выбытия).
3.3. Комиссия составляет и подписывает акты о приеме-передаче объектов нефинансовых активов, о списании объектов нефинансовых активов (за исключением транспортных средств, самоходных машин и тракторов, навесного и прицепного оборудования к ним), материальных запасов, составляет заключения по списанию имущества, числящегося в казне города и в оперативном управлении учреждений, в случае принятия решения о дальнейшем использовании осмотренного имущества  составляет акт произвольной формы, решения о прекращении признания активами объектов нефинансовых активов, протоколы об определении первоначальной стоимости объектов нефинансовых активов, о переоценке объектов нефинансовых активов, протоколы о принятии к забалансовому учету объектов, не соответствующих критериям актива.
3.4. По всем вопросам деятельности Комиссии, которые не урегулированы настоящим Положением, члены Комиссии руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

image1.jpeg
e